
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 009 | 16 de Janeiro de 2024

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

AVISO

Em virtude da falta de energia no prédio da Prefeitura de Barra do Piraí e consequente instabilidade no e-mail corporativo, na segunda-feira, 15 de Janeiro de 2024,  
não houve a publicação do Diário Oicial Eletrônico.



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 009 | 16 de Janeiro de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Ionara Pereira de Carvalho

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano
Alexandro Eiras Santana

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 009 | 16 de Janeiro de 2024

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Fundo de Previdência Municipal.........................................................................................................................................................................................................................................................11
Corregedoria Municipal..........................................................................................................................................................................................................................................................................12
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................13

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 009 | 16 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 091/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora CINTIA CRISTINA DE OL-
IVEIRA RODRIGUES, matrícula 6922, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor 
Geral da Escola Estadual Municipalizada Hélio Cruz de Oliveira, com gratiicação 
de 30% (trinta por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 092/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 o Professor CARLOS ROBERTO DE BAR-
ROS, matrícula 7643, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de Tur-
no da Escola Estadual Municipalizada Hélio Cruz de Oliveira, com gratiicação de 
15% (quinze por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.

 
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 093/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora BEATRIZ DIOGO DE OLIVEI-
RA, matrícula 10713, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de Turno 
da Escola Estadual Municipalizada Hélio Cruz de Oliveira, com gratiicação de 
15% (quinze por cento) de seus vencimentos
         
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 094/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora MÁRCIA CRISTINA FERREI-
RA PORTO LIMA, matrícula 2908, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor 
Geral da Escola Municipal América Barbosa da Silva, com gratiicação de 40% 
(qurenta por cento) de seus vencimentos

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 009 | 16 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 098/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora BRUNA APARECIDA OLIVEI-
RA DA SILVA, matrícula 8571, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador 
de Turno da Escola Municipal Cortines Cerqueira, com gratiicação de 20% (vinte 
por cento) de seus vencimentos

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 099/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora CAMILA LOPES DOS SAN-
TOS, matrícula 11023, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de Tur-
no da Escola Municipal Cortines Cerqueira, com gratiicação de 20% (vinte por 
cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 100/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora CLÁUDIA ANTÔNIO FER-
NANDES MACHADO, matrícula 7579, para ocupar o cargo de Coniança de Dire-
tor Geral da Escola Municipal João de Deus, com gratiicação de 40% (quarenta 
por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 095/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora GILDA DA COSTA DA RO-
CHA, matrícula 8426, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de Tur-
no da Escola Municipal América Barbosa da Silva, com gratiicação de 20% (vinte 
por cento) de seus vencimentos

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.

 
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 096/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora HELAINE CRISTINA LEMOS 
DE SOUZA PAULA, matrícula 6534, para ocupar o cargo de Coniança de Coorde-
nador de Turno da Escola Municipal América Barbosa da Silva, com gratiicação 
de 20% (vinte por cento) de seus vencimentos

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.

 
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 097/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora MARIA ALICE DE AS-
SUMPÇÃO SANTIAGO, matrícula 7908, para ocupar o cargo de Coniança de 
Diretor Geral da Escola Municipal Cortines Cerqueira, com gratiicação de 40% 
(quarenta por cento) de seus vencimento.
        
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 009 | 16 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 104/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora ELISÂNGELA DE SOUSA 
TEIXEIRA, matrícula 3306, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de 
Turno da Escola Municipal Manoel Fonseca, com gratiicação de 20% (vinte por 
cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 105/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora ROSEMARY CRISTINA RI-
BEIRO FERNANDES, matrícula 6928, para ocupar o cargo de Coniança de Coor-
denador de Turno da Escola Municipal Manoel Fonseca, com gratiicação de 20% 
(vinte por cento) de seus vencimentos.
         
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 106/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora RACHEL DA SILVA VEIGA 
DA COSTA, matrícula 7523, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Geral 
da Escola Municipal Maria de Lourdes Costa Coimbra, com gratiicação de 40% 
(quarenta por cento) de seus vencimentos.
         
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 101/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora VANESSA LOPES BUENO, 
matrícula 11026, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de Turno 
da Escola Municipal João de Deus, com gratiicação de 20% (vinte por cento) de 
seus vencimentos.
         
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 102/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora DANIELLI DE SOUSA JESUS, 
matrícula 7609, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de Turno da 
Escola Municipal João de Deus, com gratiicação de 20% (vinte por cento) de 
seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 103/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora ALISSANDRA APARECIDA 
PEREIRA, matrícula 2964, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Geral da 
Escola Municipal Manoel Fonseca, com gratiicação de 40% (quarenta por cento) 
de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 009 | 16 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 110/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora LUCIENE DE OLVEIRA DE 
SOUZA, matrícula 7865, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Geral da 
Escola Municipal Mário Mariotini, com gratiicação de 40% (quarenta por cento) 
de seus vencimentos.
         
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 111/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora ADRIANA LÚCIA DE OLIVEI-
RA FERREIRA, matrícula 7524, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador 
de Turno da Escola Municipal Mário Mariotini, com gratiicação de 20% (vinte por 
cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 112/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora ROSINELI FLORIANO DA 
SILVA RODRIGUES, matrícula 7966, para ocupar o cargo de Coniança de Coor-
denador de Turno da Escola Municipal Mário Mariotini, com gratiicação de 20% 
(vinte por cento) de seus vencimentos

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 107/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora SIMONE LIMA VENANCIO, 
matrícula 8393, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Adjunto da Escola 
Municipal Maria de Lourdes Costa Coimbra, com gratiicação de 40% (quarenta 
por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 108/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora MAYARA DA SILVA DE PAU-
LA, matrícula 10104, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de Turno 
da Escola Municipal Maria de Lourdes Costa Coimbra, com gratiicação de 20% 
(vinte por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 109/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora DENISE APARECIDA NUNES, 
matrícula 6172, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de Turno da 
Escola Municipal Maria de Lourdes Costa Coimbra, com gratiicação de 20% 
(vinte por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 009 | 16 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 116/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora SIMONE DE LEMOS RAMOS, 
matrícula 1216, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Geral da Escola Mu-
nicipal Professor Arlindo Rodrigues, com gratiicação de 40% (quarenta por cen-
to) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 117/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora GINA FONTES DOS SAN-
TOS, matrícula 2118, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Adjunto da Es-
cola Municipal Professor Arlindo Rodrigues, com gratiicação de 40% (quarenta 
por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 118/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora SUELI MOREIRA LEITE, 
matrícula 7843, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de Turno da 
Escola Municipal Professor Arlindo Rodrigues, com gratiicação de 20% (vinte 
por cento) de seus vencimentos

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 113/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora FABÍOLA RODRIGUES DA 
CRUZ FRANCISCO, matrícula 7784, para ocupar o cargo de Coniança de Dire-
tor Geral da Escola Municipal Miguel Vasconcellos, com gratiicação de 40% 
(quarenta por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 114/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora LARISSA DA CRUZ REIS, 
matrícula 7918, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de Turno da 
Escola Municipal Miguel Vasconcellos, com gratiicação de 20% (vinte por cento) 
de seus vencimentos

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 115/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora JULIANA SILVA DE CAR-
VALHO, matrícula 7916, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de 
Turno da Escola Municipal Miguel Vasconcellos, com gratiicação de 20% (vinte 
por cento) de seus vencimentos
         
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 009 | 16 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 158/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora CARLA MONIQUE XAVIER 
RODRIGUES, matrícula 11298, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador 
de Turno da Escola Municipal Conde Modesto Leal, com gratiicação de 20% 
(vinte por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/LMG

                                                                                            

PORTARIA Nº 159/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora TATIANE COSTA DE LINO, 
matrícula 7568, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Geral da Creche 
Municipal José Alves de Oliveira, com gratiicação de 40% (quarenta por cento) 
de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/LMG

                                                                                                                                                                                                                                                                              
PORTARIA Nº 160/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora ADRIANA DA SILVA    OL-
IVEIRA, matrícula 8358, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Adjunto 
da Creche Municipal José Alves de Oliveira, com gratiicação de 20% (vinte por 
cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/LMG

PORTARIA Nº 119/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora JESSICA MONALIZA SAM-
UEL MONTEIRO, matrícula 8408, para ocupar o cargo de Coniança de Coorde-
nador de Turno da Escola Municipal Professor Arlindo Rodrigues, com gratii-
cação de 20% (vinte por cento) de seus vencimentos
        
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 120/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora ANA PAULA VALIM DA SIL-
VA, matrícula 3315, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Geral da Escola 
Municipal Professora Amélia de Jesus Lisboa, com gratiicação de 30% (trinta por 
cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 157/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora ROSIMAR MACHADO DE 
AVELLAR, matrícula 7924, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de 
Turno da Escola Municipal Conde Modesto Leal, com gratiicação de 20% (vinte 
por cento) de seus vencimentos

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/LMG



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 009 | 16 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 164/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora LAIARA DE SOUZA MAIA, 
matrícula 7588, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de Turno 
da Escola Estadual Municipalizada Marieta Vasconcellos Coutinho Coelho, com 
gratiicação de 20% (vinte por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/LMG

PORTARIA Nº 165/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora MAISA TRINDADE DE 
CARVALHO PEGAS, matrícula 7771, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor 
Geral da Escola Estadual Municipalizada Maria de Nazareth Santo Silva, com grat-
iicação de 30% (trinta por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/LMG

PORTARIA Nº 166/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora ANA LÚCIA BRAGA DE 
MATTOS, matrícula 2203, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Adjunto 
da Escola Estadual Municipalizada Maria de Nazareth Santo Silva, com gratii-
cação de 15% (quinze por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/LMG

PORTARIA Nº 161/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora MARIA JOSÉ PIO ANDRÉ, 
matrícula 2483, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Geral da Escola Es-
tadual Municipalizada Marieta Vasconcellos Coutinho Coelho, com gratiicação 
de 40% (quarenta por cento) de seus vencimentos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/LMG

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

PORTARIA Nº 162/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 o Professor JORLANDRO DE SOUZA 
LOUZADA, matrícula 9973, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Adjunto 
da Escola Estadual Municipalizada Marieta Vasconcellos Coutinho Coelho, com 
gratiicação de 40% (quarenta por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/LMG

PORTARIA Nº 163/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora MARILENE VENÂNCIO, 
matrícula 0362, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de Turno 
da Escola Estadual Municipalizada Marieta Vasconcellos Coutinho Coelho, com 
gratiicação de 20% (vinte por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/LMG

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 009 | 16 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 167/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 a Professora ANA PAULA DE SOUZA 
RIBEIRO, matrícula 7629, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador de 
Turno da Escola Estadual Municipalizada Maria de Nazareth Santo Silva, com 
gratiicação de 15% (quinze por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/LMG

REPUBLICADA POR SAIR COM INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 055/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/01/2024 o Professor JOÃO LUIZ LEÃO DE OLIVEI-
RA, matrícula 10926, para ocupar o cargo de Coniança de Diretor Geral do CIEP 
Brizolão 428  Dona Mariana Coelho Municipalizado, com gratiicação de 40% 
(quarenta por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/PMBP/SME/2024
Smg/gam

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

TERMO DE EXTINÇÃO DE BENEFÍCIO

Em conformidade com o Art. 16, I da Lei Municipal nº 501/2000, FICA EXTINTO o benefício de aposentadoria da servidora Sra. SEBASTIANA ALVES DE JESUS, falecida 
em 23/12/2023, conforme processo nº 371/2024.
O benefício ica extinto a partir da data do falecimento, retroagindo este ato a data de 23/12/2023 para os efeitos legais.

Barra do Piraí, 16 de janeiro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 001 de 03 de janeiro de 2024, no ato de ixação de 
Benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL, concedida a ADILSON 
ANTÔNIO DA SILVA nº 001/2024 do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

Na Apostila de ixação:

Onde se lê: 
...
Barra do Piraí, 03 de janeiro de 2023.
...
Leia-se:
...
Barra do Piraí, 03 de janeiro de 2024.
...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 08 de janeiro de 2024. 
 

Cristiane Sena Ribeiro 
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 001 de 03 de janeiro de 2024, no ato de concessão 
de Benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL, concedida a ADILSON 
ANTÔNIO DA SILVA nº 001/2024 do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

Na Apostila de concessão:

Onde se lê: 
...
Barra do Piraí, 03 de janeiro de 2023.
...
Leia-se:
...
Barra do Piraí, 03 de janeiro de 2024.
...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 08 de janeiro de 2024. 
 

Cristiane Sena Ribeiro 
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 009 | 16 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CORREGEDORIA



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 009 | 16 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 03/2024.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,Pedro Augusto Firmiano da Silva, para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III –  As-
sessor  Parlamentar II – AP2

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus efeitos a partir de 03/01/2024.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 03 de Janeiro de 2024.

Rafael Santos Couto 
Presidente  


